¹² Véase antes la nota 10.

¹³ El texto hebreo añade: «pero sometido a servidumbre», y ahí termina el v.10. Los Setenta omiten esas palabras y añaden lo que viene a continuación, hasta el final del versículo. Ese fragmento está tomado de 1 Re 9,16.

crita en la época en la que se realizaron aquellos hechos recientes. ¿Qué cosa grande pudo elegirse para ser anunciada proféticamente, cuando se cuentan las cosas pasadas y se callan las cosas futuras mayores y sumamente necesarias? Por tanto, habría que pensar más bien que los Setenta, que se cree que tradujeron con autoridad profética por el consenso admirable que hubo entre ellos, añadieron esto, no como anunciando el futuro, sino porque ellos vivían en aquel tiempo en que recuerdan que sucedió aquello y lo habían leído en los libros de los Reyes. Pues sucedió en tiempo de los Reyes¹⁴. Y esto me parece a mí más creíble, porque he visto la traducción hecha del hebreo¹⁵ y no lo he encontrado allí. Como tampoco está allí lo que se dijo acerca de Jericó, que Hoza, que la había reconstruido, había incurrido en la maldición pronunciada por Josué. El texto dice así: *Y Josué pronunció este juramento aquel día: «Maldito el hombre que levante y reconstruya aquella ciudad; sobre su primogénito puso su cimienta y sobre su último hijo colocará sus puertas»*. Hasta aquí se encuentra en la traducción hecha del hebreo¹⁶. En cambio no se encuentra en ella lo que sigue: *Y así hizo Hoza, que era de Bétel; en su primogénito Abirón puso su cimienta y en su último hijo salva-*

conscripta credatur, quibus erant gesta illa recentia. Quid autem magnum eligi potuit quod propheticè diceretur, cum praeterita narrentur taecanturque futura maiora et maxime necessaria? Proinde potius existimandum est septuaginta interpretes, qui auctoritate prophetica ex ipsa mirabili consensione interpretati esse perhibentur, haec addidisse, non tamquam futura praenuntiantes, sed quia illo tempore ipsi erant, quod facta esse meminerant et in libris Regnorum legerant (cf. 3 Reg 4,34); etenim regum temporibus factum est. Quod ideo credibilius nobis uisum est, quoniam inspeximus (324) interpretationem quae est ex hebraeo et hoc ibi non inuenimus; sicut nec illud quod dictum est de Iericho, quod Hoza, qui eam reparasset, incurreret maledictum quod dixerat Iesus. Sic enim scriptum est: *et adiurauit Iesus in die illa: maledictus homo qui resuscitabit et aedificabit ciuitatem illam; in primogenito suo fundauit eam et in nouissimo suo inponet portas eius* (Ios 6,26). Huc usque inuenitur in interpretatione ex hebraeo; illud autem quod sequitur: *et ita fecit Hoza qui ex Bethel; in Abiron primogenito fundauit eam et in resaluato nouissimo inponit portas eius* (3 Reg 16,34), hoc illic non legitur. Unde adparet a Septuaginta interpositum, qui factum esse nouerant.

¹⁴ Véase la nota anterior.

¹⁵ Alusión a la Vulgata de Jerónimo, que, efectivamente, omite la adición que presentan los Setenta.

¹⁶ Nueva alusión a la Vulgata de Jerónimo, que omite lo que sigue; cf. Jos 6,26.

do por segunda vez colocó sus puertas. Está claro que lo añadieron los Setenta, que sabían que había sucedido así¹⁷.

20 (Jos 19,47). *Y el amorreo permaneció habitando en Elom y en Salamin; y la mano de Efraím cayó sobre ellos y fueron hechos tributarios de él*. Esto se hizo ya en contra del precepto del Señor y vivía aún Josué. Pero ya no era su jefe en aquellas batallas por motivo de su vejez. Por eso se dice que el Señor hizo que se endureciera el corazón de los que habían hecho una conspiración común para ir a la guerra contra Josué para que esta misericordia no se les concediera, incluso contra el mandato de Dios, si hubieran quedado sin ser vencidos, y, siendo ya viejo Josué o habiendo muerto, quedarán para ser vencidos por los hijos de Israel, quienes podrían perdonarles la vida en contra del mandato del Señor, cosa que Josué no haría.

21 (Jos 21,41-43). Se presenta con toda razón la pregunta de saber cómo hay que interpretar el siguiente texto de la Escritura, pues Israel no sólo no exterminó a las gentes que poseían la tierra de promisión hasta el momento de la muerte de Josué, sino que ni siquiera consiguió hacerlo después, aunque sí consiguió en parte derrotarlos y establecerse en la tierra prometida. El texto dice así: *Y el Señor concedió a Israel toda la tierra que había jurado dar a sus padres. Y la heredaron y habitaron en ella. Y el Señor les concedió paz en todos sus confines, como había jurado a sus padres. Ninguno de sus enemigos pudo resis-*

20 (Ios 19,48 [47]). *Et Amorrbæus permansit ut habitaret in Elom et in Salamin; et grauata est manus Ephraem super eos et facti sunt illis tributarii*. Hoc iam contra domini praeceptum fiebat et adhuc uiuebat Iesus, sed dux eorum in [436] illis proeliis iam prae senectute non erat. Propter hoc dictum est a domino factum, ut confortaretur cor illorum, qui simul conspirauerunt ire in bellum contra Iesum (cf. Ios 11,20), ne ista illis misericordia praebereetur etiam contra dei praeceptum (cf. Ios 21,20), si remansissent non expugnati et senescente Iesu siue defuncto relinquerentur expugnandi a filiis Israel, qui eis contra praeceptum domini posset parcere, quod ille non faceret.

21 (Ios 21,41-43). Merito quaeritur, cum Israel non solum usque ad diem mortis Ieu uerum etiam postea non eradicaerit gentes quae terram promissionis tenebant, quamuis ex parte illis debellatis in eadem promissa hereditate consistentes, quomodo intellegendum sit quod dictum est: *et dedit dominus Israeli omnem terram quam iurauerat dare patribus eorum; et hereditauerunt eam et habitauerunt in ea. Et requiem dedit illis dominus in circuitu, sicut iurauerat patribus eorum; non restitit quisquam ante faciem*

¹⁷ La adición de los Setenta está tomada de 1 Re 16,34.

tir ante ellos. El Señor entregó a todos sus enemigos en sus manos. No falló una sola de todas las cosas buenas que prometió el Señor a los hijos de Israel. Todas se cumplieron. Hay que considerar todas estas cosas con atención. Y, en primer lugar, hay que saber el territorio de cuántas naciones se prometió a los israelitas. Parece que se mencionan seguramente siete naciones con frecuencia. En el Exodo leemos así: *Y dijo el Señor a Moisés: «Anda, sube de aquí, tú y tu pueblo que sacaste de la tierra de Egipto, a la tierra que juré dar a Abraham, Isaac y Jacob, diciendo: A tu descendencia se la daré. Al mismo tiempo enviaré ante ti a mi ángel y expulsará al amorreo y al ceteo y al ferezeo y al gergeseo y al eveo y al jebuseo y al cananeo»*. Parece claro, por consiguiente, que Dios prometió a los patriarcas la tierra de estas siete naciones. En el Deuteronomio está escrito aún más claramente: *Si te acercas a una ciudad para atacarla, les propondrás la paz. Si te responden con la paz y te abren las puertas, todo el pueblo que se encuentre en la ciudad será para ti tributario y te obedecerá. Pero si no te obedecen y hacen la guerra, entonces la asediarás y el Señor tu Dios la entregará en tus manos y matarás al filo de la espada a todos sus varones. A las mujeres y a los objetos y a todos los ganados y todas las cosas que haya en la ciudad, y todos los utensilios los tomarás como botín. Y comerás todo el botín de tus enemigos, que el Señor tu*

illorum ab omnibus inimicis eorum; omnes inimicos eorum tradidit dominus eis in manus eorum. Non decedit ex omnibus uerbis bonis quae locutus est dominus filiis Israel; omnia aduenerunt.

Diligenter ergo uniuersa considerata sunt. Et primum (325) uidendum quot gentium terra promissa sit Israelitibus. Septem quidem gentes assidue uidentur commemorari, sicut in Exodo legitur: *et dixit dominus ad Moysen: uade, ascende hinc tu et populus tuus, quos eduxisti de terra Aegypti, in terram quam iuravi Abraham et Isaac et Iacob dicens: semini uestro dabo eam. Et simul mittam ante faciam tuam angelum meum et eiciet Amor[437]rhaeum et Cetaeum et Pherezaeum et Gergesaeum et Euaeum et Iebusaeum et Chananaeum* (Ex 33,1-3). Harum ergo septem gentium terram uidetur deus patribus promississe. Scriptum est etiam in Deuteronomio multo expressius: *si autem accesseris ad ciuitatem expugnare eam et euocaueris eos cum pace, si quidem pacifica responderint tibi et aperuerint tibi, omnis populus^a qui inuenti fuerint in ciuitate erunt tibi tributarii et oboedientes; si autem non oboedierint tibi et fecerint ad te bellum, et circumsedebis eam et tradet eam dominus deus tuus in manus tuas et interficies omne masculinum eius in nece gladii praeter mulieres et suppellectilem; et omnia pecora et omnia quaecumque fuerint in ciuitate et omnia utensilia praedaberis tibi; et edes (786) omnem praedationem inimicorum tuorum; quos dominus deus tuus dat tibi. Sic facies omnibus ciuitatibus quae*

a] omnes populi PL.

Dios te entrega. Así harás a todas las ciudades que están muy alejadas de ti, que no pertenecen a las ciudades de estas naciones. Pero en cuanto a estas ciudades cuya tierra el Señor tu Dios te da en herencia, no dejarás con vida a nadie, sino que los consagrarás al anatema: al ceteo y al amorreo y al cananeo y al ferezeo y al eveo y al jebuseo y al gergeseo, como te mandó el Señor tu Dios. También aquí está claro que la tierra de estas siete naciones fue prometida en herencia a los israelitas, quienes la poseerían, una vez vencidos y exterminados esos pueblos.

En cuanto a las demás naciones que se encontraran más lejos, fuera de los confines de éstas, el Señor quiso que se convirtieran en tributarias de Israel si no oponían resistencia. Pero si la oponían, también ellas serían pasadas a cuchillo y exterminadas, exceptuando los ganados y otras cosas que pudieran servir como botín. En otro pasaje del Deuteronomio se lee también este texto: *Y sucederá que cuando el Señor tu Dios te haya introducido en la tierra en la que vas a entrar para heredarla y haya arrojado de tu presencia a muchas y grandes naciones: a los ceteos y gergeseos y amorreos y ferezeos y cananeos y eveos y jebuseos, siete naciones más grandes y numerosas y fuertes que vosotros, y cuando el Señor tu Dios te las entregue en tus manos y las derrotes, las exterminarás totalmente. No harás con ellos alianza ni tendrás compasión de ellos ni os uniréis en matrimonio con ellos; no darás tu hija a su hijo ni tomarás su hija para tu hijo, etc.*

longe sunt a te ualde, quae non sunt a ciuitatibus gentium istarum. Ecce autem ex ciuitatibus istis, quas dominus deus tuus dat tibi hereditare terram eorum, non uiuificabis omne uiuum, sed anathemate anathematizabis eos: Cetaeum et Amorrhaeum et Chananaeum et Pherezaeum et Euaeum et Iebusaeum et Gergesaeum, quemadmodum mandauit [438] tibi dominus deus tuus (Deut 20,10-17). Et hic istarum septem gentium terram promissam in hereditatem, quam debellatis usque ad interneccionem eisdem gentibus Israelitae possiderent, manifestum est. Ceteras enim quae longinquis extra istas gentes inuenirentur, uoluit fieri tributarias eorum, si non resisterent; si autem resisterent, etiam ipsas interfici et in perditionem dari exceptis pecoribus et quae in praedam possent uenire. Item alio loco in Deuteronomio ita legitur: *et (326) erit cum induxerit te dominus deus tuus in terram in quam intras ibi hereditare eam et abstulerit gentes magnas et multas a conspectu tuo, Cetaeum et Gergesaeum et Amorrhaeum et Pherezaeum et Chananaeum et Euaeum et Iebusaeum, septem gentes magnas et multas et fortiores uobis, et tradet eos dominus deus tuus in manus tuas et percuties eos, exterminio exterminabis eos. Non dispones ad eos testamentum neque miserearis eorum neque matrimonium inungamini cum eis; filiam tuam non dabis filio eius et filiam eius non sumes filio tuo (Deut 7,1-3) et cetera.*

Por consiguiente, éstos y otros lugares de las Escrituras muestran con frecuencia que los hijos de Israel tomaron posesión de las tierras de estas siete naciones de tal modo que no las habitaron con los que las poseían, sino que lo hicieron en su lugar. Pero en el Génesis se promete a la descendencia de Abraham no sólo estas siete naciones, sino once. El texto dice así: *Aquel día firmó el Señor Dios una alianza con Abraham, diciendo: «A tu descendencia daré esta tierra desde el río de Egipto hasta el Río Grande, el río Eufrates: los ceneos y los cenezeos y los quelmoneos y los ceteos y los ferezeos y los refaím y los amorreos y los cananeos y los eveos y los gergeseos y los jebuseos.* La cuestión se resuelve diciendo que precedió esta profecía, según la cual, Salomón extendería y dilataría el reino hasta aquellos límites. La Escritura dice así acerca de Salomón: *Y todo cuanto Salomón había establecido edificar en Jerusalén y en el Líbano y en toda la tierra de su dominio: toda la gente que había quedado de los ceteos y los amorreos y los ferezeos y los eveos y los jebuseos, que no eran de Israel, cuyos descendientes habían quedado con ellos en el país, a los que los hijos de Israel no habían podido entregar al anatema, Salomón los sometió a tributo hasta el día de hoy.* Este es el resto de los pueblos que debían ser vencidos y, según el precepto del Señor, exterminados totalmente; el resto que Salomón sometió a tributo y que, según el precepto de Dios, debió ciertamente exterminar. Estos pueblos, sometidos, quedaron bajo el domi-

Proinde his atque aliis scripturarum locis saepe ostenditur harum septem gentium terras ita accepisse in hereditatem filios Israel, ut non cum eis qui easdem terras tenebant, sed pro eis illic habitarent. Uerum tamen in Genesi non istae tantum septem gentes, sed undecim promittuntur semini Abrahae. Sic enim legitur: *in die illa disposuit dominus deus testamentum ad Abraham dicens: semini tuo dabo terram hanc a flumine Aegypti usque ad flumen magnum, flumen Euphraten: Ceneos et Cenezeos et [439] Chelmonaeos et Cettaeos et Pherezeos et Raphain et Amorrhaeos et Chananaeos et Euaeos et Gergesaeos et Iebusaeos (Gen 15,18-20).* Quae ita soluitur quaestio, ut intellegamus hanc praecessisse prophetiam, quod in eos fines regnum fuerat porrecturus et dilataturus Salomon, de quo ita scriptum est: *et omne propositum Salomonis, quod destinaverat aedificare in Hierusalem et Libano et in omni terra potestatis suae: omnis populus qui derelictus est a Cettaeo et Amorrhaeo et Pherezeo et Euaeo et Iebusaeo, qui non erant ex Israel, ex filiis eorum qui residui erant cum eis in terra, quos non consummauerant filii Israel, et subiugavit eos Salomon in tributum usque in diem hunc (3 Reg 10,22 [9,19-21]).* Ecce residua populorum debellandorum atque omnino ex dei praeepto perdendorum subiugavit Salomon in tributum, quos utique secundum dei praeeptum perdere debuit; sed tamen subiugati

nio de Israel como tributarios. Un poco más adelante se lee: *Y dominaba en todos los reyes, desde el Río hasta la tierra de los filisteos y hasta los confines de Egipto.* He aquí donde se ha cumplido lo que Dios había predicho a Abraham en el Génesis, cuando le habló y le hizo la promesa. Desde el Río se entiende aquí desde el Eufrates. Pues en aquellos lugares puede entenderse perfectamente de qué río Grande se trata sin necesidad de añadir el nombre propio. No puede tratarse aquí del Jordán, puesto que los israelitas ya habían conquistado tierras, incluso antes del reinado de Salomón, no sólo a este lado, sino al otro lado de este río. Luego la Escritura, en el libro de los Reyes, dice que el reino de Salomón se extendió desde el río Eufrates, por la parte oriental, hasta los confines de Egipto, desde la parte occidental. Por consiguiente, en aquella época estaba sometido un territorio mayor que el que ocupaban aquellas siete naciones. Y por eso, fueron sometidas entonces a esclavitud no siete, sino once naciones.

Lo que se dice en los libros de los Reyes: *hasta los confines de Egipto desde el río*, para indicar la extensión del reino desde oriente a occidente, esto mismo se dice en el Génesis, al delimitar ese reino desde occidente a oriente, con estas palabras: *desde el río de Egipto hasta el Río Grande, el río Eufrates.* El río de Egipto, que es el límite determinante del reino de Israel desde Egipto, no es el Nilo, sino otro río pequeño, que pasa

tamquam (787) tributarii possessi sunt. Paulo post autem ita legitur: *et erat dominans in omnibus regibus a flumine usque ad terram Philistin et usque ad fines Aegypti (3 Reg 10,26 [4,21]).* Ecce ubi implentum est quod in Genesi deus ad Abraham loquens promittens praedixerat. (327) A flumine quippe hic intellegitur ab Euphrate; magnum enim flumen in illis locis etiam proprio nomine non addito potest intellegi. Neque enim de Iordane hoc accipi potest, cum et citra Iordanem et ultra Iordanem iam terras Israelitae obtinuerant et ante regnum Salomonis. Ergo a flumine Euphrate ex partibus orientis usque ad fines Aegypti, quae pars illis erat ab occidente, regnum Salomonis scriptura Regnorum dixit fuisse porrectum. Tunc ergo amplius [440] subiugatum est quam septem illae gentes tenebant; ac per hoc tunc in seruitutem redactae sunt non septem sed undecim gentes. Quod enim in Regnorum libris scriptum est: *usque ad fines Aegypti a flumine*, cum scriptura ab oriente usque ad occidentem quantum porrectum esset regnum uellet ostendere, hoc idem in Genesi, cum ab occidente usque ad orientem praefiniretur, dictum est: *a flumine Aegypti usque ad flumen magnum <flumen> Euphraten (Gen 15,18).* Flumen quippe Aegypti, qui finis est determinans regnum Israel ab Aegypto, non est Nilus, sed alius est non magnus fluuius, qui

por la ciudad de Rinocorura¹⁸, al oriente de la cual ya empieza la tierra prometida. Así, a los hijos de Israel se les había ordenado que, exterminadas y destruidas aquellas gentes, ellos habitaran las tierras de las siete naciones y dominaran hasta el río Eufrates, sometidas y hechas tributarias las demás naciones. Y aunque no hubieran obedecido a Dios en esto, puesto que algunas de las naciones que debían exterminar las sometieron a tributo, no obstante, Dios cumplió en tiempo de Salomón lo que había prometido.

Ahora bien, ¿cómo puede ser verdad lo que nos hemos comprometido a estudiar en el libro de Josué Nave, a saber: *Y el Señor dio a Israel toda la tierra que había jurado dar a sus padres, y la poseyeron?* ¿Cómo les dio, viviendo aún Josué, toda la tierra, cuando todavía no habían vencido ni siquiera a los restos de aquellas siete naciones? Lo que sigue: *Y la poseyeron*, es verdad, porque allí estaban y allí se habían establecido. Lo que se añade a continuación: *Y el Señor les dio paz todo alrededor, como había jurado a sus padres*, es verdad, porque viviendo aún Josué, los restos de aquellas naciones no se movían ante ellos; antes al contrario, ninguna de ellas se atrevía a provocarles con una guerra en los territorios en que se habían establecido. Por eso se dijo también lo que viene a continuación: *Ninguno de todos sus enemigos pudo resistir ante ellos*. Lo que se dice a continuación: *sino que el Señor entregó en sus manos a todos*

fluit per Rhinocoruram ciuitatem, unde iam ad orientem uersus incipit terra promissionis. Sic ergo fuerat constitutum filiis Israel, ut septem gentium terras exterminatis et perditis illis gentibus ipsi inhabitarent, aliis autem regnarent subditis atque tributariis usque ad flumen Euphraten. Et quamuis in hoc deo non obtemperassent, quia et ex illis, quas exterminare deberent, oboedientes aliquas fecerant, deus tamen temporibus Salomonis fidem suae promissionis inpleuit.

Nunc itaque in libro Iesu Nave quod considerare suscepimus quomodo erit uerum: *et dedit dominus Israelibi omnem terram quam iurauerat dare patribus eorum; et hereditauerunt eam?* Quomodo adhuc uiuente Iesu omnem terram dedit, cum etiam reliquias illarum septem gentium nondum superauissent? Nam quod sequitur: *et hereditauerunt eam*, uerum est, quia ibi erant ibique conseruerant. Deinde quod adiungit: *et requiem dedit illis dominus in circuitu, sicut iurauerat patribus eorum*, uerum est, quia uiuo adhuc Iesu non eis quidem cedebant reliquiae illarum gentium, [441] sed nulla earum eos in terris ubi conseruerant bello lacerare audebat. Ideo dictum est et (328) quod deinde adiungitur: *non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*. Quod uero sequitur: *sed omnes*

¹⁸ Cf. AGUSTÍN, *De civ. Dei* 16,24; JERÓNIMO, *Onomast.* 179,29.

sus enemigos, se refiere a los enemigos que se atrevieron a hacérsela guerra. Y lo que se dice luego: *No falló ninguna de las buenas palabras que el Señor dijo a los hijos de Israel; todas sucedieron*, significa que, a pesar de que los israelitas hubieran obrado en contra del precepto del Señor, perdonando la vida a algunas de aquellas siete naciones y haciéndolas tributarias, todavía estaban incólumes entre aquellas gentes. Por eso, cuando se dijo: *de todas las palabras* se añadió: *buenas*, porque aún no habían tenido lugar las maldiciones establecidas para los que habían despreciado y transgredido el mandato del Señor.

En último término, las siguientes palabras: *El Señor dio a Israel toda la tierra que había jurado dar a sus padres*, hay que entenderlas en el sentido de que, aunque había todavía entre aquellas naciones restos que había que destruir y exterminar, y de las demás naciones que había hasta el río Eufrates, o habían de ser sometidas si no oponían resistencia, o habían de ser exterminadas si la oponían, sin embargo, esas naciones quedaron en función de ellos, como ocasión de ejercicio, no fuera que, debilitados por los afectos y deseos carnales, no pudieran soportar moderada y sanamente una prosperidad tan grande y repentina de cosas temporales y, ensoberbecidos, perecieran más rápidamente, como se demostrará oportunamente en otro lugar. Se les concedió, pues, toda la tierra, porque incluso la parte aquella que aún no habían conquista-

inimicos eorum tradidit dominus illis in manus eorum, hos intellegi uoluit inimicos, qui obuiam ire in bellum ausi sunt. Deinde quod dicit: *non decidit ex omnibus uerbis bonis quae locutus est dominus filiis Israel; omnia aduenerunt* (Ios 21,43-45 (41-43)), ita uult intellegi quia, cum iam illi contra praeceptum (788) domini fecissent quibusdam parcendo ex illis septem gentibus et eos oboedientes faciendo, adhuc tamen inter eos salui erant. Ideo cum dixisset: *ex omnibus uerbis*, addidit *bonis*, quia nondum aduenerant maledicta contemptoribus et transgressoribus constituta. Restat ergo, ut quod ait: *dedit dominus Israelibi omnem terram quam iurauerat dare patribus eorum*, secundum hoc intellegatur, quia etsi adhuc erant ex illis gentibus reliquiae conterendae et exterminandae uel ex aliis usque ad flumen Euphraten aut subiugandae, si non resisterent, aut perdendae, <si resisterent>, tamen in usum eorum relictas sunt, in quibus exercerentur, ne carnalibus adfectibus et cupiditatibus infirmi repentinam tantam rerum temporalium prosperitatem modeste ac salubriter sustinere non possent, sed elati citius interirent, quod oportune alio loco demonstrabitur. Omnis ergo illis terra data est, quia et illa pars, quae nondum data fuerat in possessionem, iam data fuerat in quandam exercitationis utilitatem.

do, ya se les había concedido en función de una cierta prueba.

22 (Jos 21,42). La Escritura dice: *Ninguno de todos sus enemigos resistió ante ellos*. Preguntamos cómo puede ser esto verdad, cuando poco antes se dijo de la tribu de Dan que a sus enemigos no les permitieron bajar al valle y los vencieron en los montes. La respuesta es que también aquí podemos entender este hecho como explicamos al tratar de los doce hijos de Jacob, que la Escritura afirma que nacieron en Mesopotamia, cuando Benjamín no nació allí¹⁹. Aquí las once tribus se consideran como si fuera todo el pueblo, de la manera que nos consta suficientemente por otros pasajes de las Escrituras²⁰. Pero si buscamos la causa por la que esta tribu no consiguió suficientemente tierra en el sorteo que se hizo y fue molestada por las gentes que poseían aquella tierra, hay que admitir que la explicación reside ciertamente en el secreto consejo de Dios. Pero, cuando Jacob bendijo a sus hijos, dijo tales cosas de Dan que algunos piensan que el anticristo procederá de esta tribu²¹. Por eso, ahora no vamos a decir más cosas, dado que esta cuestión podría resolverse también diciendo que *ninguno de todos sus enemigos resistió ante ellos*, cuando hicieron la guerra las tribus todas juntas bajo el mando de

22 (Ios 21,44 [42]). *Quod ait: non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*, quaeri potest quomodo [442] uerum sit, cum de tribu Dan superius scriptum sit, quod eos hostes eorum non permiserint descendere in uallem et praeualuerint eis in montibus (cf. Ios 19,48 [47]). Sed quod diximus, cum duodecim filios Iacob scriptura in Mesopotamia natos commemorasset, ubi non fuerat natus Beniamin, hoc etiam hic intellegendum est, quia pro uniuerso populo undecim tribus deputatae sunt ea regula, quae aliis scripturarum locis nobis satis innotuit. Causa autem si quaeritur, cur haec tribus in ea sorte, quae illi obuenit, non obtinuerit sufficientes terras et ab eis a quibus tenebantur adflicta sit, in dei quidem secreto consilio esse (329) credendum est. Uerum tamen cum Iacob filios suos benediceret, talia dixit de isto Dan, ut de ipsa tribu existimeretur exsurrecturus Antichristus (cf. Gen 49,17). Unde nunc plura dicere non suscepimus, cum etiam sic solui possit haec quaestio, quia *non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eo-*

¹⁹ Cf. AGUSTÍN, *Quaest. in Heptat.* 1,117 (Génesis).

²⁰ Las palabras de Agustín *ea regula quae*, que he traducido por «de la manera que», aluden probablemente a la «regla 4.ª» de Ticonio; cf. TICONIO, *Liber regularum* 4 (ed. Burkitt, p. 31ss).

²¹ Esta teoría se remonta probablemente a Hipólito, quien influye en Ambrosio, y Ambrosio en Agustín; cf. W. RÜTING, o.c., p.197.

un solo jefe, antes de dividirse los territorios entre las tribus, territorios que luego cada una tenía que defender por su cuenta.

23 (Jos 22,27). *Y en los sacrificios de nuestras salvaciones*. Como se habla en plural de los sacrificios, por eso también están en plural las salvaciones. Pero hay que prestar mucha atención al hecho de que suele decirse «sacrificio de salvación», porque, si aceptamos que a Cristo se le llama *salvación de Dios*²², no vemos cómo podría entenderse en plural esta palabra. Pues *uno solo es nuestro Señor Jesucristo*, aunque algunos puedan llamarse cristos por su gracia, como se lee en el salmo: *No toquéis a mis cristos*. Pero no debemos atrevernos fácilmente a afirmar que podríamos decir saludes (*salutares*) o salvaciones (*salutaria*), porque *él solo es el salvador del cuerpo*²³.

24 (Jos 23,14). En relación a lo que dice Josué sobre su muerte cercana: *Pero yo recorro el camino como todos los que están sobre la tierra*, en la traducción hecha del hebreo²⁴ se dice: *Yo entro por el camino*. La palabra «recorro» (*recurro*) que emplearon los Setenta se ha de entender en el mismo sentido que se dijo al hombre: *hasta que vuelvas a la tierra de donde has sido tomado*, frase que ha de entenderse referida al cuerpo. Pero si

rum, cum simul sub unius ducis imperio bellum gererent, antequam singulis tribubus sua defendenda diuiderentur loca.

23 (Ios 22,27). *Et in sacrificiis salutarium nostrorum*. Quia pluraliter dicta sunt sacrificia, pluraliter etiam salutaria. Ubi aduertendum est diligentius, quemadmodum dici soleat sacrificium salutaris, quoniam, si Christum accepimus quoniam ipse dictus est *salutare dei* (Lc 2,30), non occurrit quemadmodum pluraliter possit hoc uerbum intellegi; *unus enim dominus noster Iesus Christus* (cf. 1 Cor 8,6). Quamuis dicantur christi per eius gratiam, sicut in psalmo legitur: *nolite tangere christos meos* (Ps 104,15); sed utrum salutares dici possint uel salutaria, non facile audendum est; solus enim *ipse saluator corporis* (Eph 5,23).

[443] 24 (Ios 23,14). Quod dicit Iesus de sua pro(789)pinquante morte: *ego autem recurro uiam sicut et omnes qui super terram*, in ea interpretatione quae est ex hebraeo inuenimus: *ingredior uiam*. Ita ergo accipiendum est quod Septuaginta dixerunt *recurro*, sicut dictum est homini: *donec reuertaris in terram unde sumptus es* (Gen 3,19), ut secundum corpus

²² Lc 2,30: *salutare Dei*, «salvación de Dios».

²³ Se refiere a la Iglesia, cuerpo místico de Cristo, según la enseñanza de San Pablo. La traducción latina que manejaba Agustín le plantea el presente problema, que desaparece acudiendo al texto original, o incluso a la Vulgata. El sentido es: *Nosotros rendimos culto al Señor «con nuestros sacrificios y nuestras víctimas pacíficas»*. «Las salvaciones» son las «víctimas pacíficas», una de las clases de sacrificios de la religión israelita.

²⁴ Alusión a la Vulgata de Jerónimo, Jos 23,14, que dice: *ingredior uiam*.

quisiéramos referirnos al alma, según dice el Eclesiastés: *Y el espíritu vuelva a Dios que lo dio*, no creo que se pueda decir de todos los hombres, sino sólo de quienes hayan vivido de tal manera que merezcan volver a Dios, como a su dueño, que los ha creado. Esto tampoco puede interpretarse correctamente de aquellos de quienes se dice: *espíritu que va y no vuelve*. Si este varón santo Josué Nave no hubiera añadido: *como todos los que están sobre la tierra*, no habría ningún problema. Pues no pensaríamos acerca de él ninguna otra cosa sino lo que leemos que es digno de él. Pero, al añadir: *como todos los que están sobre la tierra*, no es de extrañar que el traductor latino puso *recurro* (recorro), no haya querido decir más que «corro a través de» (*percurro*) o «me voy corriendo» (*excurro*) si significa esto la palabra griega ἀποτρέχω. Porque todos «corren a través de» o «van corriendo» por el camino de la vida, cuando hayan llegado a su fin. Pero como esta palabra (*recurro*) aparece en el pasaje aquel en que los padres de Rebeca dicen al siervo de Abraham: *He aquí Rebeca; tomándola, vete corriendo, y sea la mujer del hijo de tu señor*, por eso también aquí he interpretado esta palabra de esa manera²⁵.

25 (Jos 24,3). Lo que la traducción hecha sobre los Setenta dice: *Yo tomé a vuestro padre Abraham del otro lado del Río*

dictum intellegatur. Secundum animam uero si uoluerimus ita accipere, quemadmodum in Ecclesiaste positum est: *et spiritus reuertetur ad deum qui dedit eum* (Eccl 12,7), non arbitror de omnibus posse dici, sed de his qui sic uixerint, ut ad deum redire mereantur tamquam ad auctorem, a quo creati sunt. Neque enim hoc et de illis recte intellegi potest, de quibus dicitur: *spiritus ambulans et non reuertens* (Ps 77,39). Iste autem uir sanctus Iesus Naue si non addidisset: *sicut et omnes qui sunt super terram*, nulla esset quaestio; neque enim aliud de illo crederemus, quam quod eum dignum esse legimus. Cum uero additum est: *sicut et omnes qui sunt super terram*, mirum si hoc, quod latinus interpres *recurro* posuit, non magis «percurro» uel «excurro» dicendum est, si hoc potest dici quod graecus habet ἀποτρέχω. Omnes enim percurrunt uel excurrunt huius uitae uiam, cum ad eius finem (330) peruenerint. Sed quia hoc uerbum positum est, ubi parentes Rebecae dicunt ad seruum Abrahae: *ecce Rebeca, accipiens recurre; et sit uxor <filii> domini tui*, ideo et hic ita hoc uerbum interpretatum est.